
 

OBECNÉ ZMĚNY ............................................................................................................................................................. 2 

OBECNÉ ZMĚNY PAM ..................................................................................................................................................... 2 

SESTAVY ULOŽENÉ K ČINNOSTI ..................................................................................................................................................... 2 

TRVALÉ MZDOVÉ SLOŽKY K OSOBĚ ................................................................................................................................................ 2 

TRVALÉ MZDOVÉ SLOŽKY K PRACOVNÍMU VZTAHU ........................................................................................................................... 2 

NOVÉ KOMPONENTY ..................................................................................................................................................... 2 

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY CZ ................................................................................................................................................ 2 

ZKUŠEBNÍ DOBA ........................................................................................................................................................................ 2 

SLEVA NA SP PRO PRACUJÍCÍ DŮCHODCE PODLE § 7D A § 7E ZÁKONA Č. 589/1992 SB., O POJISTNÉM NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ .................. 2 

ZVÝŠENÍ VYMĚŘOVACÍHO ZÁKLADU SP U RIZIKOVÝCH ZAMĚSTNÁNÍ ..................................................................................................... 3 

ZDRAVOTNÍ BENEFITY ................................................................................................................................................................ 4 

ZVÝŠENÍ NEZABAVITELNÝCH ČÁSTEK A ÚPRAVA OKRUHU VYŽIVOVANÝCH OSOB ...................................................................................... 5 

PARAMETRICKÉ SYSTÉMOVÉ MZDOVÉ SLOŽKY ................................................................................................................................. 5 

1 MZDY  ......................................................................................................................................................................... 6 

1.1 TRVALÉ ÚDAJE .................................................................................................................................................................... 6 

1.2 MĚSÍČNÍ ÚDAJE A VÝPOČET MEZD ........................................................................................................................................... 6 

1.4 OBECNÉ IMPORTY ............................................................................................................................................................... 9 

1.5 UZÁVĚRKA ......................................................................................................................................................................... 9 

1.6 ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ DANĚ ...................................................................................................................................................... 9 

3 VÝSTUPY ................................................................................................................................................................... 10 

3.1 SESTAVY Z MEZD ............................................................................................................................................................... 10 

3.2 SESTAVY Z PERSONALISTIKY ................................................................................................................................................. 14 

3.3 EXPORTY ......................................................................................................................................................................... 14 

8 SPOLEČNÉ ČÍSELNÍKY ................................................................................................................................................. 17 

8.1 SPOLEČNÉ ČÍSELNÍKY .......................................................................................................................................................... 17 

9 NASTAVENÍ SYSTÉMU ............................................................................................................................................... 18 

9.1 PARAMETRIZACE SYSTÉMU .................................................................................................................................................. 18 

9.3 ZABEZPEČENÍ .................................................................................................................................................................... 18 

APLIKACE ZAMĚSTNANECKÝ PORTÁL ........................................................................................................................... 18 

SLOVENSKÁ LEGISLATIVA ............................................................................................................................................. 19 

ZOSTAVY ............................................................................................................................................................................... 19 

MZDOVÉ ZLOŽKY .................................................................................................................................................................... 19 

FORMULÁRE .......................................................................................................................................................................... 19 

ČINNOSTI .............................................................................................................................................................................. 19 

 

ESO9 PAM verze 7.1  

Změny a novinky 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 2 z 19 

Obecné změny 

Obecné změny jsou uvedeny v kompletním popisu změn ESO9 Start. 

Obecné změny PAM 

Sestavy uložené k činnosti 

Řešeno v doplňku č. 3 verze 7.0. 

Byla opravena možnost tisku sestav uložených k činnosti. Do webových stránek PAM do adresáře nastavení byly doplněny 
stránky ulozene_sestavy_2.idc a ulozene_sestavy_2.htx, díky kterým je možný tisk sestav uložených k činnostem. 

Trvalé mzdové složky k osobě 

Do trvalých mzdových složek k osobě a na stránky s trvalými MS k osobě byly přidány nové položky: 

• Datum nabytí právní moci (DTNABYTI) pro evidenci exekucí. Tato položka je pouze evidenční, lze ji využít např. pro 
uživatelské sestavy. 

• Poznámka (POZNAMKA) - položka je pouze evidenční, lze ji využít např. pro uživatelské sestavy. 

Zároveň byla rozšířená položka Textový údaj (TEXTUDAJ) na 150 znaků. V souvislosti s tím byly upraveny funkce, ve kterých se 
textový údaj používá. Pokud má zákazník tyto funkce v uživatelských objektech, bude potřeba je upravit. 

Trvalé mzdové složky k pracovnímu vztahu 

Do trvalých mzdových složek k PV a na stránky s trvalými MS k PV byla přidána nová položka: 

• Poznámka (POZNAMKA) - položka je pouze evidenční, lze ji využít např. pro uživatelské sestavy. 

Nové komponenty 

Součástí doplňků verze 7.0 byly tyto komponenty: 

• PAM.DLL verze 7.0.0.3. a eso9eet.dll verze 6.8.0.0 (doplněk č. 1) 

• ESO9PodaniSrv.dll verze 7.0.3.1 (doplněk č. 2) 

• ESO9PodaniSrv.dll verze 7.0.3.3 (doplněk č. 4) 

Legislativní změny CZ 

Zkušební doba 

Byl upraven výpočet trvání zkušební doby v souladu s novelou zákoníku práce platnou od 1. 6. 2025. Při založení nového 
pracovního vztahu se nyní automaticky vyplní: 

• položka Zkušební doba do datem, které odpovídá čtyřem měsícům od data nástupu, 

• položka Zkušební doba v měsících hodnotou 4. 

Obě položky je možné v případě potřeby ručně upravit. 

 

Sleva na SP pro pracující důchodce podle § 7d a § 7e zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 
zabezpečení 

Řešeno v doplňku č. 1 verze 7.0 

Starobní důchodci, kteří pracují, mají od ledna 2025 nárok na slevu ze sociálního pojištění. Na pojistném tak nyní ušetří 6,5  %. 
Sleva se týká zaměstnanců i OSVČ, kteří dosáhli důchodového věku a získali nárok na výplatu starobního důchodu v plné výši. 
Zaměstnanci musí o uplatnění slevy již za leden 2025 požádat svého zaměstnavatele. 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 3 z 19 

Zaměstnanec, který chce uplatnit slevu na SP, musí zaměstnavateli doložit, že je poživatelem starobního důchodu jedním 
z níže uvedených způsobů: 

• doložením rozhodnutí o přiznání starobního důchodu a čestným prohlášením o nároku na výplatu starobního 
důchodu v plné výši, nebo 

• doložením potvrzením plátce důchodu o pobírání starobního důchodu v plné výši s uvedením dne, od něhož výplata 
starobního důchodu v plné výši náleží. 

K 31. 12. 2024 zároveň skončil nárok na zvýšení důchodu o 0,4 % za odpracovaných 360 dnů. 

Pro zadání a výpočet slevy byly založeny nové mzdové složky 

O056 Sleva SP - důchodce 
Složka se zadává do trvalých mzdových složek k osobě na základě žádosti zaměstnance-důchodce na uplatnění slevy 
zaměstnance ve výši 6,5 % vyměřovacího základu.  

901S Sleva SP důchodce 
Vypočítaná hodnota slevy SP zaměstnance-důchodce. 

V901S VZ pro slevu SP důchodce 
Mezivýsledek pro výpočet hodnoty vyměřovacího základu pro slevu SP za zaměstnance-důchodce. 

Tisk sestavy Žádost o slevu na SP pracující důchodci 

V souvislosti s možností zaměstnance zažádat o slevu na SP dle nových pravidel byl do činností 1.1.1.1 Osoba – mzdy, 
2.1.1.1 Osoba personalistika a 3.2.2.1 Pracovně právní dokumenty přidán odkaz Žádost o slevu na SP pracující důchodci, kterým 
lze zaměstnanci vytisknout formulář žádosti. 

 

Zvýšení vyměřovacího základu SP u rizikových zaměstnání 

Řešeno v doplňku č. 1 verze 7.0 

S platností od 1. 1. 2025 přináší zákon č. 417/2024 Sb. zvláštní pravidla pro snížení důchodového věku pro osoby dlouhodobě 
vykonávající riziková zaměstnání (tzv. náročné profese). Přičemž rizikovou prací se rozumí práce, která je zařazena do čtvrté 
kategorie. Z příjmů, které se považují za příjmy z rizikového zaměstnání platí od 1. 1. 2025 zaměstnavatelé vyšší pojistné, sazba 
pojistné ho se bude postupně zvyšovat až o 5 procentních bodů, v roce 2025 platí sazba 26,8 %. Úprava je založena na 
podobném principu, jaký platí od 1. 1. 2023 u záchranářů. 

Pro zaměstnavatele se v roce 2025 budou nově uplatňovat hned tři různé sazby pro odvod pojistného, přičemž bude záležet 
na tom, zda tito zaměstnavatelé zaměstnávají tzv. zdravotnické záchranáře a členy jednotek hasičského záchranného sboru 
podniku nebo zaměstnance, kteří vykonávají činnost v rizikovém zaměstnání: 

• 24,8 % z částky vyměřovacího základu, jež odpovídá úhrnu vyměřovacích základů jeho zaměstnanců, kteří 
nevykonávají činnost v rizikovém zaměstnání nebo činnost zdravotnického záchranáře nebo člena jednotky 
hasičského záchranného sboru podniku (z toho 2,1 % na nemocenské pojištění, 21,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % 
na státní politiku zaměstnanosti); 

• 28,8 % z částky vyměřovacího základu, jež odpovídá úhrnu vyměřovacích základů jeho zaměstnanců, kteří vykonávají 
činnost zdravotnického záchranáře nebo člena jednotky hasičského záchranného sboru podniku  (z toho 2,1 % na 
nemocenské pojištění, 25,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti). Dochází k postupnému 
navyšování, které bude završeno v roce 2026, a to sazbou 29,8 %; 

• 26,8 % z částky vyměřovacího základu, jež odpovídá úhrnu vyměřovacích základů jeho zaměstnanců, kteří vykonávají 
činnost v rizikovém zaměstnání (z toho 2,1 % na nemocenské pojištění, 23,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na 
státní politiku zaměstnanosti). Dochází k postupnému navyšování: v roce 2026 bude sazba činit 27,8 %, v roce 2027 
pak 28,8 % a počínaje rokem 2028 pak 29,8 %. 

Pro výpočet zvýšeného odvodu u zaměstnanců, kteří vykonávají rizikové zaměstnání je nutné zadat trvalou mzdovou složku 
k PV I053A Rizikové práce a do položky základ zadat koeficient, který určuje poměr rizikových prací a ostatních zaměstnancem 
vykonávaných prací. Tímto poměrem se vyhodnotí vyměřovací základ pro výpočet odvodu SP za zaměstnavatele. 

 

 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 4 z 19 

Pro výpočet odvodu SP za zaměstnavatele se budou vyhodnocovat 3 vyměřovací základy: 

• Z901G Vym. základ SP – běžní – úhrn vyměřovacích základů zaměstnanců, kteří nejsou záchranáři ani nevykonávají 
rizikové zaměstnání. 

• Z901H Vym. základ SP – záchranáři – úhrn vyměřovacích základů zaměstnanců, kteří jsou záchranáři. 

• Z901K Vym. základ SP – rizika – úhrn vyměřovacích základů zaměstnanců, kteří vykonávají rizikové zaměstnání. 

Pojistné zaměstnavatele bude tvořit součet složek 999 SP organizace-běžní, 999Z SP organizace-záchranáři, 999R SP 
organizace-rizika, který bude v případě uplatnění slevy na SP za zaměstnavatele ponížen o hodnotu složky 999S SP sleva § 7a – 
sleva na SP zaměstnavatel. 

Pro zadání a výpočet zvýšeného odvodu SP u rizikových zaměstnání byly založeny nové mzdové složky 

I053A Rizikové práce 
Zadává se v trvalých složkách k pracovnímu vztahu. Složku je nutné zadat zaměstnancům, kteří vykonávají práce se zvýšeným 
rizikem. V položce Základ je nutné zadat koeficient, kterým určuje poměr přepočtu vyměřovacích základů, pokud zaměstnanec 
v pracovním poměru vykonává i jiné práce. Pokud zaměstnanec vykonává výhradně práce se zvýšeným rizikem, zadá se do 
položky základ hodnota 1. Pokud zaměstnanec vykonává práce se zvýšeným rizikem např. 60 % úvazku, zadá se do položky 
Základ hodnota 0,6. 

999R SP organizace-rizikové činnosti 
Vypočítaná hodnota zvýšeného odvodu SP zaměstnavatele za zaměstnance vykonávající práce se zvýšeným rizikem. 

P032R Koef. soc. poj. organizace-rizika 
Zákonem stanovený koeficient pro výpočet zvýšeného odvodu SP zaměstnavatele za zaměstnance vykonávající práce se 
zvýšeným rizikem. 

V999R SP organizace-rizika 
Mezivýpočet pro zvýšený odvod zaměstnavatele za zaměstnance pracující ve zvýšeném riziku. 

Z901J Základ SP – Rizika 
Mezivýpočet pro zvýšený odvod zaměstnavatele za zaměstnance pracující ve zvýšeném riziku. 

Z901K Vym.základ SP-rizika 
Mezivýpočet pro zvýšený odvod zaměstnavatele za zaměstnance pracující ve zvýšeném riziku. 

Zdravotní benefity 

Řešeno v doplňku č. 1 verze 7.0 

S platností od 1. 1. 2025 se v souvislosti se změnou zákona č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů, nově zavádí podle 
§ 6 odstavce 9 písm. d) 1 limit ve výši průměrné mzdy pro tzv. zdravotní benefity. Do těchto benefitů se lze zahrnout 
poskytování nepeněžních příspěvků na pořízení zboží nebo služeb zdravotního, léčebného, hygienického a obdobného 
charakteru od zdravotnických zařízení nebo pořízení zdravotnických prostředků na lékařský předpis. 

Hodnota zdravotních benefitů zadávaných v průběhu roku se bude sčítat a při výpočtu mzdy se součet všech dosud zadaných 
benefitů porovná s maximálním limitem pro jejich osvobození ve výši průměrné mzdy. O hodnotu případného překročení této 
částky bude navýšen základ daně a vyměřovací základy pro odvod SP a ZP. 

Limit pro poskytování ostatních nepeněžních příspěvků (zaměstnaneckých benefitů) podle § 6 odstavec 9 písm. d) 2 zůstává 
beze změny ve výši ½ průměrné mzdy. 

Pro zadání zdravotních benefitů a související výpočty byly založeny nové mzdové složky 

Mzdové složky pro zdravotní benefity s limitem do výše průměrné mzdy: 

779 Zdrav.benefit § 6 odst. 9 písm. d) 
Zadává se do měsíčních mzdových složek k pracovnímu vztahu. Na složce není algoritmus výpočtu korun, hodnotu je potřeba 
zadat ručně do položky Koruny. Je určena pro zadání poskytnutého nepeněžního zdravotního benefitu podle § 6 odst. 9 
písm. d) 1, který je v souhrnu do výše průměrné mzdy osvobozen od daně. Zadanou hodnotu systém porovná se zákonem 
stanoveným limitem zadaným na systémové složce P006A Průměrná mzda a případně rozdělí na složky: 

• 779A Zdrav. benefit - osvobozený 

• 779B Zdrav. benefit – daněný 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 5 z 19 

V103 Zdrav. benefity v měsíci celkem 
Mezivýpočet pro vyhodnocení osvobození nebo zdanění zdrav. benefitů. 

V103A Zdrav. benefity od.zač.roku 
Mezivýpočet pro vyhodnocení osvobození nebo zdanění zdrav. benefitů. 

V103B Zdrav. benefity celkem 
Mezivýpočet pro vyhodnocení osvobození nebo zdanění zdrav. benefitů. 

V103C Mezivýsledek pro danění zdrav.benefitů 
Mezivýpočet pro vyhodnocení osvobození nebo zdanění zdrav. benefitů. 

V103D Limit zdrav. benefity nedaň. 
Mezivýpočet pro vyhodnocení osvobození nebo zdanění zdrav. benefitů. 

 

Zvýšení nezabavitelných částek a úprava okruhu vyživovaných osob 

Řešeno v doplňku č. 1 verze 7.0 

Nařízením vlády č. 441/2024 Sb. se s platností od 1. 1. 2025 zvyšuje nezabavitelná částka na osobu povinného a nezabavitelná 
částka na vyživovanou osobu (parametrické změny systémových složek P003 Životní minimum jednotlivce a P004 Nezabav. 
částka povinného). Tato novela z okruhu vyživovaných osob vyřazuje manžela nebo registrovaného partnera povinného. 
Současně však platí, že nezabavitelná částka na vyživovanou osobu může být ponechána, pokud povinný doloží, že jemu nebo 
jeho manželovi či registrovanému partnerovi byl přiznám starobní nebo invalidní důchod druhého nebo třetího stupně nebo 
sirotčí důchod. Doporučujeme zkontrolovat hodnotu zadanou trvalou MS k osobě M051 Počet osob pro výpočet existenčního 
minima. 

 

Parametrické systémové mzdové složky  

Řešeno v doplňku č. 1 verze 7.0 

Úprava hodnot systémových parametrů platných od 1. 1. 2025. 

Kód složky Název složky Změna Platnost od 

P003 Životní minimum jednotlivce Změna hodnoty koruny na 19 540,00 Kč. 1.1.2025 

P004 Nezabav. částka povinného Změna hodnoty koruny na 13 027,00 Kč. 1.1.2025 

P006 Prům. mzda 1. - 3. čtvrtletí Změna hodnoty koruny na 45 107,00 Kč. 1.1.2025 

P006A Průměrná mzda Změna hodnoty koruny na 46 557,00 Kč. 1.1.2025 

P013A Mez pro sráž. daň- ost. příjmy Změna hodnoty koruny na 4 500,00 Kč. 1.1.2025 

P032A Max. VZ sleva SP § 7a Změna hodnoty koruna na 69 836,00 Kč. 1.1.2025 

P032B Max. VZ sleva SP § 7a-hodinový Změna hodnoty koruny na 536,00 Kč. 1.1.2025 

P777 Limit strav. paušálu nedaň. Změna hodnoty koruny na 123,90 Kč. 1.1.2025 

P778 Náhrada za HO – paušál Změna hodnoty koruny na 4,80 Kč. 1.1.2025 

  



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 6 z 19 

1 Mzdy 

1.1 Trvalé údaje 

1.1.3.2 Pracovní vztah – karta (doplněk č. 4 verze 7.0) 

Načítání dat v činnosti 1.1.3.2 Pracovní vztah – karta je možné ovlivnit novým parametrem aplikace KARTAPVB - Zobrazovat 
na PV Karta i PV do budoucna? Nastavením hodnoty parametru lze ovlivnit, jestli se v činnosti 1.1.3.2 Pracovní vztah – karta 
budou zobrazovat pracovní vztahy zadané do budoucna. 

• Hodnota parametru 0 – PV zadané do budoucnosti se v činnosti nebudou zobrazovat. Načítání dat by mělo být 
rychlejší. 

• Hodnota parametru 1 – PV zadané do budoucnosti se v činnosti budou zobrazovat. Načítání dat může být pomalejší. 

Instalací doplňku č. 4 verze 7.0 dojde k založení parametru KARTAPVB - Zobrazovat na PV Karta i PV do budoucna? s hodnotou 
1 – zobrazovat PV zadané do budoucna. 

1.2 Měsíční údaje a výpočet mezd 

1. 2. 5. 2 Nepřítomnost s účastní na nemocenské 

Forma Aktuální nepřítomnost 

V činnosti bylo v druhé formě zapojeno obarvení pole Název trvalé mzdové složky podle toho, jestli je k nepřítomnosti 
vygenerováno a podáno hlášení. 

• Žlutou barvou jsou označeny nepřítomnosti, pokud je k nim vygenerované Hlášení zaměstnavatele. 

• Růžovou barvou jsou označeny nepřítomnosti, pokud je k nim vygenerované Hlášení zaměstnavatele, a to je ve stavu 
Úspěšně podáno, Podáno ručně nebo Podáno exportem. 

 

Stránka činnosti 1. 2. 5. 2 Nepřítomnost s účastní na nemocenské – obarvení polí 

Nová forma Přijaté eDávky (doplněk č. 1 verze 7.0) 

Do činnosti byla přidaná čtvrtá forma Přijaté eDávky, ve které se zobrazují informace načtené z portálu ČSSZ při odesílání dotazů 
na eDávky. Třetí forma byla přejmenovaná na Vrácené notifikace k eNeschopenkám. 

 

Stránka činnosti 1. 2. 5. 2 Nepřítomnost s účastní na nemocenské – nová forma Přijaté eDávky 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 7 z 19 

Příloha k žádosti 

Záložky OSE a DLO a sestava Oznámení zaměstnavateli (doplněk č.1 verze 7.0) 

Do záložek OSE a DLO ve 4 formě stránky se vyplňuje Datum ukončení u dávky typu OSE a Datum trvání a Datum ukončení 
u dávky typu DLO, pokud jsou tato data obsažena v přijatých eDávkách. V případě ručního zadání je potřeba je zadat ručně. 

Zároveň se datumy vzniku, trvání nebo ukončení ošetřování (OSE) a dlouhodobého ošetřování (DLO) tisknou do sestavy 
Oznámení zaměstnavateli. 

Žádost o nemocenské dávky NEMPRI v případě ošetřovného (OSE) doporučujeme (stejně jako ČSSZ) posílat až po ukončení 
ošetřovného. 

 

Stránka přílohy k žádosti o nemocenské – záložka OSE ve 4. formě 

 

Kopie přílohy (doplněk č. 1 verze 7.0, verze 7.1) 

Na stránku přílohy k žádosti bylo přidáno tlačítko Kopie přílohy. Kopie přílohy se bude dělat v případě dlouhodobého 
ošetřovného, kdy se bude příloha k žádosti NEMPRI_25 posílat opakovaně vždy za další období. Kopii lze rovněž využít pro 
opravu dříve odeslané přílohy. 

Použitím tlačítka se k dané nepřítomnosti založí kopie přílohy, Stav přílohy bude Pořízeno, v poli Důvod vystavení ruční žádosti 
bude informace o tom, že se jedná o kopii. V druhé formě Rozhodné období nebudou položky vyplněné, protože ty se odesílají 
pouze při vzniku události a jsou obsažené v první odeslané příloze NEMPRI_25. Pokud je však nutné rozhodná období doplnit 
(např. v rámci opravy), lze je přegenerovat pomocí tlačítka Přegeneruj období. Od verze 7.1 se při založení kopie automaticky 
naplní pole Dne aktuálním datumem. 

Ostatní údaje uvedené ve 4. formě budou automaticky převzaty z původní přílohy. 

 

Stránka přílohy k žádosti o nemocenské 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 8 z 19 

Nový odkaz pro tisk sestavy Žádost o nemocenské dávky NEMPRI25 (doplněk č. 1 verze 7.0) 

Na stránku přílohy k nepřítomnosti byl přidaný odkaz Tisk přílohy k žádosti 2025 pro tisk formuláře NEMPRI_25, který je platný 
od 1. 1. 2025. Formulář se na ČSSZ v papírové podobě neodesílá, posílá se pouze datová věta NEPRI_25. 

Odkazem se tiskne sestava Žádost o nemocenské dávky NEMPRI25 (kód sestavy Nem_Zadost_ALL). Sestava se tiskne podle 
typu nepřítomnosti a je opisem dat, které se zadávají na záložkách ve 4. formě a která vstupují do XML NEMPRI_25. Pro sestavu 
byla vytvořená nová funkce fnSestava_Nem_ZadostTisk. 

NEMPRI_25 

Pravděpodobná výše příjmu (doplněk č. 2 verze 7.0) 

V případě, že byla na příloze k žádosti vyplněna pravděpodobná výše příjmu (u nemoci v měsíci nástupu), došlo při odeslání 
NEMPRI_25 k chybě: 002 - Je-li vyplněna pravděpodobná výše příjmu za rozhodné období, pak se vložené elementy Měsíc, Rok, 
Započitatelný příjem a Vyloučené dny nevyplňují. Bylo to z důvodu vyplněných rozhodných období s nulovou hodnotou 
v NEMPRI_25. 

Aby k chybě nedocházelo, bylo upraveno generování NEMPRI_25. Pokud je Výše pravděpodobného příjmu nenulová, do 
NEMPRI_25 se rozhodná období nenagenerují. 

Oprava je součástí knihovny ESO9PodaniSrv.dll verze 7.0.3.1. 

Dávky typu DLO (doplněk č. 4 verze 7.0) 

Odeslání dávky typu DLO mohlo v některých případech skončit chybou „The element 'seznamPraceVeDnech' has incomplete 
content“. K této chybě docházelo, pokud v sekci Zaměstnanec vykonával zaměstnání ve dnech nebyla vyplněna první dvojice 
datumů. V důsledku toho se do podání vložila prázdná sekce seznamPraceVeDnech. 

Dále byl opraven datový typ v elementu prijemMalyRozsah na celé číslo. 

Opravy jsou součástí knihovny ESO9PodaniSrv.dll verze 7.0.3.3. 

Číselník druhu důchodů (CIS_DRUHDUCH_NEM) (doplněk č. 2 verze 7.0) 

Od 1.1.2025 došlo ke změně kódů v číselníku druhu důchodu, který se používá pro generování a odesílání přílohy k  žádosti 
NEMPRI_25. 

Informace o druhu důchodu se na přílohu k žádosti naplňuje podle zadané trvalé MS k osobě O051 Důchod. V případě potřeby 
je možné tuto informaci doplnit i na stránce přílohy na záložce Strana 2, kam byly doplněny kódy důchodů dle nového číselníku. 

 

Stránka přílohy k žádosti o nemocenské – druhá záložka 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 9 z 19 

1.2.8 Exekuce k osobě (doplněk č. 2 verze 7.0) 

Do činnosti bylo ve druhé formě Osoba zapojeno filtrování podle obarvených řádků. Při zaškrtnutí zeleného čtverečku u legendy 
se vyfiltrují osoby s existující složkou E002 pro aktuální období. 

 

Stránka činnosti 1.2.8 Exekuce k osobě 

 

1.4 Obecné importy 

1.4.1 Obecný import do měsíčních mzdových složek (doplněk č. 2 verze 7.0) 

Byla upravena procedura spMESMZDSL_ValRec – do procedury byly doplněny parametry @cis_dok, @cis_projekt a @kod_str. 

1.5 Uzávěrka 

1.5.1 Kontrola správnosti výpočtu (doplněk č. 1 verze 7.0) 

V sestavě byla upravená kontrola na limit u DPP, hodnota limitu se nově bere ze složky P013 Horní mez pro srážkovou daň. 

1.6 Roční zúčtování daně 

1.6.1 Roční zúčtování daně (doplněk č. 1, 2 verze 7.0) 

Stránka činnosti byla upravená pro zadávání mzdových složek pro roční zúčtování. Do třetí formy byly přidané řádky pro 
možnost zadání částek příspěvků zaplacených poplatníkem na daňově podporované produkty dle § 15 odst. 5 a 6 zákona. 
Při zadávání zaplacených částek je potřeba pohlídat maximální roční limit 48.000 Kč. 

Zároveň byly ze stránky odstraněny řádky pro zadání částek, které v ročním zúčtování daně již nelze uplatnit. Jedná se o slevu 
na dani za umístění dítěte, sleva na studenta, členské příspěvky člena odborové organizace a úhrady za zkoušky. 

Pro zadání a výpočet ročního zúčtování daně byly založeny nové mzdové složky 

M093A Roční odpočet doplň. penz. spoření 

M093B Roční odpočet penz. pojištění 

M093C Roční odpočet DIP 

M093D Roční odpočet poj. dlouhodobé péče 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 10 z 19 

Tisk sestavy Roční zúčtování daně 

Do sestavy Roční zúčtování daně (kód sestavy Vykaz_RocniZuctovaniDane) pro tisk formuláře Výpočet daně a daňového 
zvýhodnění byl nahrán nový vzor č. MFin 25 5460/1 vzor č. 29. Zároveň by upraven výpočet hodnot vstupujících do řádků 
32 a), b). 

1.6.2 Příprava pro roční zúčtování daně (doplněk č. 2 verze 7.0) 

Stránka činnosti pro zadávání složek pro přípravu výpočtu ročního zúčtování daně byla upravena dle platné legislativy: 

1. Na řádcích 5 - 10 byly doplněny řádky pro zadávání „odpočtů“ za příspěvky zaplacené zaměstnancem na daňově 
podporované produkty. Při zadávání zaplacených částek je potřeba pohlídat maximální roční limit 48.000 Kč. 

2. Na řádcích určených pro zdávání slev na dani jsou pouze slevy platné pro rok 2024 (zrušena sleva na studenta, 
školkovné). 

 
 

3 Výstupy 

3.1 Sestavy z mezd 

3.1.2.1 Rekapitulace (mezd, srážek, odvodů) (doplněk č. 1 verze 7.0) 

V souvislosti s legislativními změnami ve výpočtu SP u rizikových zaměstnání a možností pracujících důchodců uplatnit slevu na 
SP byla upravená sestava Rekapitulace odvodů (kód sestavy Rekapitulace_Odvodu). Na sestavu se v případě existence tisknou 
hodnoty složek Z901K Vym. základ SP - rizika, 999R SP organizace-rizikové činnosti a 901S Sleva SP důchodce. 

 

Sestava Rekapitulace odvodů 

  



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 11 z 19 

3.1.3.2 Statistika SP a DP (doplněk č. 1 verze 7.0) 

V souvislosti s legislativními změnami ve výpočtu SP u rizikových zaměstnání a možností pracujících důchodců uplatnit slevu na 
SP byla upravená sestava Statistika sociálního pojištění (kód sestavy SP_Statistika). 

Sestava se tiskne na šířku, byly do ní přidané sloupce Sleva § 7d a Sleva § 7a. Rekapitulace byla rozšířená o koeficienty a částky 
pro riziková zaměstnání a slevu pro pracující důchodce. Na konci sestavy jsou vypsaní zaměstnanci s navýšeným vyměřovacím 
základem pro riziková zaměstnání. 

 

Sestava Statistika sociálního pojištění 

 

3.1.4.1 Potvrzení pro zaměstnance 

Potvrzení o zdanitelných příjmech (doplněk č. 1, 3 verze 7.0) 

Do sestav Potvrzení o zdanitelných příjmech (kód sestavy Potvrzeni_OZdanPrijmech a Potvrzeni_OZdanPrijmech_AllRok) byly 
nahrány nové vzory formulářů: 

• formulář č. MFin 25 5460 vzor č. 33 pro zálohovou daň, 

• formulář č. 25 5460/A MFin 5460/A - vzor č. 12 pro srážkovou daň. 

Formuláře byly upraveny tak, aby nemusela být prováděna jejich každoroční aktualizace. Do pole zdaňovací období se nyní 
vypisuje: 

• u zálohové daně pouze kalendářní rok, 

• u srážkové daně konkrétní kalendářní měsíce a rok. 

Ve formuláři pro zálohovou daň byl zrušen podřádek řádku 10, který se dříve vztahoval k penzijnímu připojištění dle § 15a odst. 
1 písm. a). Vyplnění tohoto řádku se v ESO9 PAM nastavuje v činnosti 9.1.2 Nastavení PAM, na záložce Potvrzení o příjmech. 
Pokud poskytujete příspěvky na penzijní připojištění, je potřeba kódy složek uvedené v řádku pro penzijní připojištění zadat do 
řádku, do kterého má částka nově jít. 

Nově byla do těchto sestav doplněna také možnost tisku razítka. Pokud je razítko uložené v aplikaci v nastavení PAM nebo jako 
poznámka u uživatele, zobrazí se automaticky na výstupu. 

Současně bylo do formuláře pro zálohovou daň doplněno naplnění položek v řádku 13. Roční zúčtování záloh a daňového 
zvýhodnění za uvedené zdaňovací období nebylo – bylo provedeno s tímto výsledkem, pokud bylo roční zúčtování provedeno. 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 12 z 19 

Potvrzení zaměstnavatele pro zaměstnance (doplněk č. 5 verze 7.0) 

Byla upravena funkce fnSestava_ZP_PotvrzeniVymZakl, která slouží pro sestavu Potvrzení o úhrnu vyměřovacích základů ZP 
(kód sestavy ZP_PotvrzeniVymZakl). 

Na formuláři byla do hodnoty řádku P1A – Úhrn vyměřovacích základů, z nichž bylo odvedeno pojistné nově zahrnuta částka 
ze mzdové složky Z905 Základ doplatku ZP. 

Do hodnoty řádku P1B – Úhrn pojistného zaplaceného ZP zaměstnancem byla přidána hodnota ze mzdové složky 
905 Doplatek ZP. 

3.1.4.7 Roční zúčtování daně (doplněk č. 2, 3 verze 7.0) 

Byl opraven tisk sestavy Roční zúčtování daně, aby bylo možné sestavu tisknout zpětně za starší roky pro konkrétního 
zaměstnance a zvolené období, ve kterém bylo roční zúčtování daně provedeno. Tato úprava slouží k mimořádnému tisku na 
vyžádání zaměstnance. 

3.1.5.1 Vybrané mzdové složky po zaměstnancích 

Do stránky pro tisk sestav byla doplněna možnost vytisknout sestavy Měsíční MS k PV a Trvalé MS k PV jen pro Typy PV zadané 
ve vstupní filtru pro tisk sestav. 

3.1.6.4 Mzdový list organizace (doplněk č. 3 verze 7.0) 

Byl upraven tisk sestavy Mzdový list organizace (kód sestavy Mzdy_MzdovyList_All) za období zadané ve vstupním filtru. Před 
úpravou se sestava tiskla vždy za celý kalendářní rok, bez ohledu na zadané období. 

3.1.6.5 Evidenční počty zaměstnanců za období 

Činnost slouží k tisku sestavy Průměrný evidenční počet zaměstnanců za období (kód PocetZamObdobi). Sestavu lze vytisknout 
také do formátu Excel. 

Do vstupního filtru se povinně zadává časové rozmezí Období od a Období do (výchozí nastavení je 3 měsíce zpětně). 

Do výpočtu vstupují pouze hlavní a další pracovní vztahy. Sestava obsahuje podrobné informace za každého zaměstnance 
a jednotlivá období. Na jejím konci jsou uvedeny souhrnné hodnoty: 

• Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

• Průměrný evidenční počet přepočtený 

Na sestavu se tisknou následující informace: 

• Číslo PV 

• Jméno 

• Základní úvazek z trvalé mzdové složky I001 Kalendářní rozvrh 

• Zkrácený úvazek z trvalé mzdové složky I002 Zkrácený týdenní úvazek 

• Období 

• Dny v evidenci z měsíční mzdové složky KD02 Nápočet kal. dní pro stav 

• Kalendářní dny za období z měsíční mzdové složky H001 Fond pracovní doby 

• Průměrný evidenční počet – vypočteno KD02 / H001 

• Úvazek – vypočteno na základě složek I001 a I002 

• Průměrný evidenční počet přepočtený – vypočteno Průměrný evidenční počet x Úvazek 

Na konci sestavy jsou uvedeny součty jednotlivých sloupců a celkové hodnoty za zadané období. 

3.1.7.3 Přehled o výši pojistného a vyplacených dávkách (doplněk č. 2 verze 7.0, verze 7.1) 

Pro přehled o výši pojistného od období 2025.01 bylo upraveno generování datové věty PVPOJ25 pro odesílání na ČSSZ dle 
nové struktury. Zároveň byla upravená sestava Přehled o výši pojistného (kód sestavy SP_PrehledOVysiPoj), do sestavy pro tisk 
za období roku 2025 byl přidán formulář PVPOJ_2025 v 1.00 I/2025. 

Dále bylo upraveno generování datové věty PVPOJ25 – do generování byla doplněna kontrola na nulové hodnoty v případě 
uplatnění slevy na pojistném zaměstnanců. Pokud je celkový úhrn vyměřovacích základů zaměstnanců, za které má být sleva 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 13 z 19 

na pojistném uplatněna, roven nule (0), musí být automaticky také počet zaměstnanců (položka pocetZamestnancu) nastaven 
na 0. V takovém případě se při generování PVPOJ25 položka pocetZamestnancu automaticky naplní hodnotou 0. 

 

Sestava Přehled o výši pojistného 

 

3.1.7.10 Místo výkonu práce u zaměstnanců se zdanitelným příjmem k 1. 12.  

V činnosti lze vytisknout sestavu Místo výkonu práce k 1.12. Sestava slouží ke zjištění počtu zaměstnanců k 1. 12. podle místa 
výkonu práce. Tento počet se zadává ve Vyúčtování daně z příjmu na příloze č. 1. 

Do vstupního filtru pro tisk sestavy se jako povinný parametr pro tisk sestavy zadává Rok, za který se má sestava tisknout 
(defaultně je nastaven aktuální rok - 1). 

Sestava vypisuje trvalou MS O062 Místo výkonu práce u osob, které mají k 1. 12. daného roku platný pracovní poměr 
a zdanitelné příjmy. Pokud má osoba dva platné PV, bere se složka O062 Místo výkonu práce z nejvýznamnějšího PV. Osoby 
jsou uvedeny i v případě, že k tomuto datu nemají složku O062 Místo výkonu práce platnou. 

Na sestavu se vypisují informace: 

• Osobní číslo 

• Jméno 

• Textový údaj ze složky O062 

• Platí od - platnost trvalé MS O062 

• Platí do - platnost trvalé MS O062  



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 14 z 19 

Složka O062 Místo výkonu práce 

• Zadává se v trvalých MS k pracovnímu vztahu. 

• Do položky Textový údaj se zadává skutečné místo výkonu práce. 

• Na složce je vypnutá kontrola platnosti, takže ji lze zadat i s jinou platností než od 1. dne v měsíci a do posledního dne 
v měsíci. Lze ji také v případě potřeby zadat zpětně i do uzavřených období. 

3.2 Sestavy z personalistiky 

3.2.2.1 Pracovněprávní dokumenty (doplněk č. 1 verze 7.0) 

V souvislosti s možností zaměstnance zažádat o slevu na SP podle nových pravidel byl do činnosti přidán odkaz pro tisk sestavy 
Žádost o slevu na SP pracující důchodci (kód sestavy ZadostSPDuchodci), kterým lze zaměstnanci vytisknout formulář žádosti. 

3.3 Exporty 

3.3.2.1 Podání OSSZ 

Odesílání ELDP e-mailem 

U evidenčních listů byla nově zapojena možnost jejich odesílání e-mailem. Sestavu lze odeslat zaměstnanci na e-mailovou 
adresu uvedenou u osoby v poli E-mail prostřednictvím odkazu Evidenční list e-mailem. Pokud jsou v aplikaci používána hesla 
pro výplatní pásky, budou soubory s ELDP chráněny stejnými hesly. 

Pro definici názvu souboru a předmětu e-mailu byly přidány nové parametry aplikace: 

• EL_FILE - EL Název souboru 

• EL_MAIL - EL Hlavička mailu 

Do sestavy FORM - Evidenční list DP (kód DP_EvidencniList) byly přidány parametry umožňující odesílání sestavy e-mailem 
a její zaheslování. Dále byla do sestavy doplněna možnost tisku razítka - pokud je razítko uloženo v aplikaci v nastavení PAM 
nebo jako poznámka k uživateli, zobrazí se na sestavě. 

Na stránce s evidenčními listy (xml\RELDP.htm) byly upraveny názvy odkazů pro tisk: 

• Evidenční list - pro tisk ELDP od roku 2010 

• Evidenční list e-mailem - pro odeslání ELDP od roku 2010 e-mailem 

• Evidenční list pro rok 2009 - pro tisk ELDP pro rok 2009 (odkaz je umístěn vpravo na stránce pod menu Sestavy) 

• Evidenční list do roku 2008 včetně - pro tisk ELDP do roku 2008 včetně (odkaz je umístěn vpravo na stránce pod menu 
Sestavy) 

Změny byly doplněny také do nápovědy k činnostem 3.3.2.1 Podání OSSZ a 3.3.2.2 Podání OSSZ – DPP. 

Byla upravena procedura pro Tvorbu Registru pojištěnců (doplněk č. 4 verze 7.0) 

V případě zadané trvalé MS složky O051 Důchod s vlastností 1 a C se nenaplňovalo datum Důchod od. U vlastností 5 a D se 
nenaplňovalo pole Důchod od ani Druh důchodu. Nově se tyto údaje vyplňují správně. 

3.3.2.1 Podání OSSZ - DPP 

U evidenčních listů byla nově zapojena možnost jejich odesílání e-mailem. Podrobně viz 3.3.2.1 Podání OSSZ. 

3.3.2.5 Dotazy na NP – eDávky (doplněk č. 1, 2, 3 verze 7.0, verze 7.1) 

Byla založená nová činnost pro odesílání dotazů na eDávky na ČSSZ. K činnosti je nápověda, kterou lze zobrazit klávesou F1, 
další informace k eDávkám jsou na Wiki ESO9. 

Činnost slouží k odesílání dotazů zaměstnavatele na data pro zpracování dalších dávek nemocenského pojištění (DZNP), při 
kterém dochází k načítání dat z ČSSZ. 

Formulář dotazů na eDávky je rozdělen do 4 forem: 

1. Horní forma OSSZ pro eDávky slouží k výběru OSSZ. Jsou zde zobrazené všechny ústavy z číselníku 8.1.9 Ústavy, které mají 
zadaný Druh - Správa sociálního zabezpečení. 

http://eso9wiki/doku.php/pamdoc:edavky


ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 15 z 19 

2. Druhá forma Dotaz na NP - eDávky slouží k zadání identifikačních údajů pro odeslání dotazu na eDávky. 

Pro každý nový dotaz je potřeba založit nový záznam. Dotaz lze založit třemi způsoby, přičemž o způsobu založení dotazu 
rozhodují zaškrtávací položky, podle kterých se také určuje, která pole budou editační. Při změně zaškrtávací položky se zadaná 
data vymažou. 

• Dotaz podle Číslo rozhodnutí, RČ – v tomto případě se pro úspěšné odeslání dotazu musí vyplnit pole Číslo rozhodnutí, 
Rodné číslo a Dávka pro osobu (výběr z číselníku osob). 

• Dotaz podle Číslo rozhodnutí, Datum narození, Příjmení – v tomto případě se pro úspěšné odeslání dotazu musí 
vyplnit pole Číslo rozhodnutí, Datum narození, Příjmení a Dávka pro osobu (výběr z číselníku osob). 

• Dotaz na změny od – do – automaticky se nabídne posledních 31 dnů. Interval můžete změnit, ale rozsah dat pro 
dotaz může být maximálně 31 dnů. Datum Změny do může být nanejvýš aktuální datum. Po úspěšném odeslání dotazu 
se do pole Počet záznamů naplní počet načtených dávek z ČSSZ (detailně jsou tyto dávky zobrazené ve 3. formě Přijaté 
dávky. 

Tlačítko Odeslat dotaz 

Tímto tlačítkem se spustí akce pro načtení dat eDávek (před použitím tlačítka musí být záznam uložený). Průběh podání je 
indikován ikonou probíhající akce (točící se kolečko). Pokud je podání úspěšné, je výsledkem dotazu naplnění seznamu Přijaté 
dávky ve 3. formě. 

Nad každou přijatou notifikací se zavolá zpracování – založení mzdové složky do nepřítomnosti. Složka se v případě existence 
více pracovních vztahů u zaměstnance, založí ke každému z nich. O kódu založené mzdové složky rozhoduje koncové písmeno 
v čísle rozhodnutí: 

• pro koncové písmeno N (dávka nemocenského pojištění OSE) se založí složka 512 Ošetřování člena rodiny 

• pro koncové písmeno L (dávka nemocenského pojištění DLO) se založí složka 512C Dlouhodobé ošetřovné 

Pro identifikátory s koncovým písmenem M (dávka nemocenského pojištění PPM) a T (dávka nemocenského pojištění OPP) se 
složky nepřítomnosti nezakládají – není totiž jasné, od jakého data by se měly založit, protože přijaté dávky pro tyto dávky 
nemocenského pojištění neobsahují datum vzniku. 

Na MS se při založení zapíše datum Od data a Číslo rozhodnutí. Při notifikaci Typu - Ukončení dojde k ukončení již založené 
nepřítomnosti - na MS se vyplní datum Do data. Notifikace typu Ukončení se k existujícím MS pro nepřítomnost přiřazují na 
základě Čísla rozhodnutí. 

Ke každé založené nepřítomnosti se zároveň vygeneruje příloha k žádosti a do ní se naplní další údaje získané odesláním dotazu 
na eDávky - např. jméno a příjmení ošetřované osoby, informace, zda se jedná o vznik, trvání nebo ukončení u ošetřování. Tyto 
informace jsou vidět na stránce přílohy k žádosti na záložkách ve 4. formě. 

3. Ve třetí formě Přijaté dávky jsou zobrazené přijaté dávky - informace načtené z ČSSZ. 

Jestliže dojde k automatickému zápisu do nepřítomnosti, nastaví se na přijaté dávce příznak Načteno. Ručně zadané 
nepřítomnosti se párují s přijatými dávkami na základě Čísla rozhodnutí. 

Pokud jsou v návratových datech dávky obsažena pole Datum vzniku, Datum trvání a Datum ukončení, doplní se tyto údaje 
k dávkám typu OSE a DLO na přílohu k žádosti o dávku. 

Pro dávku typu PMM se do pole Akce naplní hodnota Oček. porod a do sloupce Datum oček. porodu se naplní datum 
očekávaného porodu, pokud je obsaženo v návratových datech. 

Přijaté dávky jsou rovněž zobrazeny v činnostech pro evidenci nepřítomnosti 1.2.5.1 Nepřítomnost a 1.2.5.2 Nepřítomnost 
s účastní na nemocenské ve 4. formě Přijaté eDávky. V těchto činnostech se přijaté dávky zobrazují na základě shody v poli Číslo 
rozhodnutí zadaném na MS pro evidenci nepřítomnosti. 

 

  



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 16 z 19 

4. Ve čtvrté formě Historie podání je zobrazena historie operací s podáním. 

 

Stránka činnosti 3.3.2.5 Dotazy na NP – eDávky 

 

3.3.3.4 XML pro Daňový portál (doplněk č. 2, 3 verze 7.0) 

Bylo upraveno generování XML pro Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti. V XML byl upraven výpočet zaměstnanců 
k 1. 12. roku zadaného ve filtru – do počtu se započítávají zaměstnanci, kteří v prosinci zadaného roku mají zdanitelný příjem 
(určuje se podle existence měsíční mzdové složky V062 Ke zdanění zál. daní, V063A Ke zdanění sr. daní - DPP, V063B Ke zdanění 
sr. daní - ost. příjmy a V063C Ke zdanění sr. daní - nerezident) a zároveň mají datum skutečného nástupu rovno nebo menší než 
1. 12. daného roku. 

Zároveň byl upraven i výpočet zaměstnanců za jednotlivé měsíce – do počtu se započítávají zaměstnanci, kteří mají 
v jednotlivých měsících zadaného roku zdanitelný příjem (určuje se podle existence měsíční mzdové složky V062 Ke zdanění 
zál. daní, V063A Ke zdanění sr. daní - DPP, V063B Ke zdanění sr. daní - ost. příjmy a V063C Ke zdanění sr. daní - nerezident). 

Na stránku pro Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti byl přidán odkaz pro tisk sestavy Místo výkonu práce k 1.12., 
podrobně viz 3.1.7.10 Místo výkonu práce u zaměstnanců se zdanitelným příjmem k 1. 12. 

  



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 17 z 19 

8 Společné číselníky 

8.1 Společné číselníky 

8.1.1 Uživatelské mzdové složky (doplněk č. 2, 4 verze 7.0, verze 7.1) 

Byla založena nová mzdová složka 991M Cizí měna pro výplatu 

Složka se zadává v trvalých mzdových složkách k osobě pouze v případě, že se zaměstnavatel se zaměstnancem dohodli na 
odesílání výplaty na účet v cizí měně. Kód požadované měny se zadává v položce Vlastnost. Zadání vlastnosti na složce je 
povinné. 

Ve vlastnostech je přednastavena pouze měna EUR. Pokud bude potřeba používat jinou měnu, je nutné přidat tuto měnu do 
číselníku v činnosti 8.1.3 Uživatelské vlastnosti mzdových složek. Kód měny musí být uveden v položce Kód a musí být stejný 
jako kód měny v číselníku 9.1.3 Měny v ekonomické aplikaci ESO9. 

Tato mzdová složka nemá napojenou žádnou funkčnost v procesu výpočtu mezd ani generování platebních příkazů. Slouží jako 
příprava pro budoucí rozšíření systému o možnost výplaty mezd v cizí měně. Funkcionalita bude dopracována v některé 
z následujících verzí. 

Pro složku O031 Rodinný stav byla přidána vlastnost s kódem 6 - reg. partnerství s platností od 1. 1. 2025. 

Na složce 778 Náhrada za HO – paušál byl změněn koeficient na 4,80 Kč s platností od 1. 2. 2025. 

Byly založeny nové mzdové složky pro DPP: 

765 DPP-Zvýšení základu SP, ZP 

Zadává se v měsíčních mzdových složkách k pracovnímu vztahu. Na složce není algoritmus výpočtu korun, její hodnotu je nutné 
zadat do položky Koruny ručně. Používá se v případech, kdy je nutné u dohody o provedení práce zvýšit základ sociálního 
a zdravotního pojištění např. v případě vyplacení dodatečné odměny po ukončení DPP. Zadaná hodnota je přičtena 
k vypočítanému základu SP a ZP zaměstnance. Zvýšený základ se porovná se zákonným limitem pro odvod SP a ZP z DPP 
a v případě jeho překročení se odvede pojistné. 

766 DPP-Zvýšení zákl. daně, SP + ZP 

Zadává se v měsíčních mzdových složkách k pracovnímu vztahu. Na složce není algoritmus výpočtu korun, její hodnotu je nutné 
zadat do položky Koruny ručně. Používá se v případech, kdy je nutné u příjmu z DPP zvýšit daňový základ a základ sociálního 
a zdravotního pojištění zaměstnance (např. úhrada zkoušek za zaměstnance). Zadaná hodnota je přičtena k vypočítanému 
daňovému základu a k základu SP a ZP. 

Složku lze klonovat a v případě potřeby nastavit jako Trvalou MS k PV - např. za použití motorového vozidla pro soukromé účely 
u zaměstnance na DPP. 

S760A DPP - Pouze ke zdanění 

Interní součtová složka, nezobrazuje se běžně mezi vypočítanými měsíčními mzdovými složkami. Udává měsíční hodnotu všech 
složek, které zvyšují daňový základ u DPP (například motorová vozidla nebo naturální plnění) v aktuálním období. 

S765 DPP - zvýšení SP + ZP 

Interní součtová složka, nezobrazuje se běžně mezi vypočítanými měsíčními mzdovými složkami. Udává měsíční hodnotu všech 
složek, které zvyšují základ sociálního a zdravotního pojištění u DPP (například motorová vozidla nebo odměny vyplácené 
dodatečně po ukončení DPP) v aktuálním období. 



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 18 z 19 

9 Nastavení systému 

9.1 Parametrizace systému 

9.1.1 Parametry aplikace 

KARTAPVB - Zobrazovat na PV Karta i PV do budoucna? 

Nový parametr, kterým lze ovlivnit, jestli se v činnosti 1.1.3.2 Pracovní vztah – karta budou zobrazovat pracovní vztahy zadané 
do budoucna. V případě, že je načítání dat v této činnosti pomalé, lze změnou hodnoty parametru na 0 načítání urychlit. 
Pracovní vztahy zadané do budoucna se pak v činnosti nebudou zobrazovat. 

Protože po instalaci verze 7.0 je činnost 1.1.3.2 Pracovní vztah – karta ve výchozím stavu nastavena tak, aby zobrazovala 
i budoucí pracovní vztahy, založí se parametr při instalaci verze 7.1 do uživatelské aplikace automaticky s hodnotou 1 – tedy 
zobrazovat. 

EL_FILE - EL Název souboru 

Parametr slouží k nastavení názvu souboru při odesílání evidenčních listů důchodového pojištění e-mailem. 

EL_MAIL - EL Hlavička mailu 

Parametr slouží k nastavení předmětu e-mailu při odesílání evidenčních listů důchodového pojištění e-mailem. 

9.3 Zabezpečení 

9.3.11 Certifikáty (doplněk č. 1, 3 verze 7.0) 

Byla opravena chyba, která se zobrazila při akci Načíst informace z certifikátu. Chyba se týkala certifikátů typů: Technologie, 
Podání, MPSV, případně Ostatní a byla způsobena chybějící knihovnou eso9eet.dll. Po přeregistrování komponenty eso9eet.dll 
verze 6.8.0.0, která byla součástí doplňku č. 1, proběhne akce Načíst informace z certifikátu bez problémů. 

K 13. 3. 2025 skončila platnost šifrovacího certifikátu ČSSZ. Nový certifikát lze stáhnout tlačítkem Stáhnout aktuální šifrovací 
certifikát ČSSZ. Akce stáhne aktuální šifrovací certifikát a uloží jej do databáze. K tomuto certifikátu nevyplňujte Pro uživatele, 
certifikát je určen pro všechny. Nový šifrovací certifikát má platnost od 3. 2. 2025 do 23. 3. 2028. 

 

 

Aplikace Zaměstnanecký portál 

Řešeno v doplňku č. 1 verze 7.0. 

V aplikaci byly zapracovány kontroly pro vyplnění Žádosti o roční zúčtování a Prohlášení poplatníka a náhled na Evidenční listy 
důchodového pojištění. 

  



ESO9 PAM verze 7.1      ESO9 international a.s. 

 

 
 

Strana 19 z 19 

Slovenská legislativa 

Zostavy 

Doplnenie a úprava zostavy SK_Potvrzeni_OPrijmech (doplnok č. 1 verzie 7.0) 

Pre rok 2024 je platné rovnaké tlačivo pre Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch ako pre rok 2023 - POT395v23_1. 

Úprava zostavy Hlášení o vyúčtování daně (kódy SK_Dane_HlaseniOsoby a SK_Dane_Hlaseni) (doplnok č. 2 verzie 7.0) 

Zostavy boli upravené podľa platnej legislatívy. 

Mzdové zložky 

Ročné zúčtovanie dane (doplnok č. 3 verzie 7.0) 

Úprava výpočtu pre ročné zúčtovanie dane za rok 2024. 

Nová mzdová zložka 912C Ročné zúčt. dane – úprava 

Zložka je určená na vynulovanie nedoplatku na dani (max do výšky 5,00 €), pokiaľ zamestnanec neuplatňuje postup 
podľa § 39 ods. 7 zákona a v žiadosti o ročné zúčtovanie dane nepožiadal o vystavenie potvrdenia na účely § 50 zákona. 

Algoritmus výpočtu korún je základ x koeficient, pričom koeficient je -1. Do položky základ sa zadáva hodnota 
s rovnakým znamienkom ako je MZ 912 (kladná hodnota) 

Oprava výpočtu daňového bonusu na deti - opravený koeficient krátenia DB na MZ M029H. 

Zostava SK_Dane_RocniZuctovani – úprava tlačového výstupu. 

Úprava mzdovej zložky O053 (doplnok č. 5 verzie 7.0) 

Povinná väzba na vlastnosť. 

Nová mzdová zložka - H023A - Neodpracovaná doba-dohody (doplnok č. 5 verzie 7.0) 

Položka je interná, nezobrazuje sa bežne medzi vypočítanými mzdovými položkami. 

Položka sa generuje automaticky do mesačných mzdových položiek k pracovnému vzťahu pri výpočte mzdy. Udáva vypočítaný 
celkový počet neodpracovaných dní a hodín v aktuálnom období (rozdiel odprac. doby podľa fondu a MS 500) pri dohodách. 

Oprava generovania mzdovej zložky 905 - Doplatok do minima ZP (doplnok č. 5 verzie 7.0) 

Opravené chybné generovanie mzdovej zložky v prípadoch, kedy sa minimálny preddavok na zdravotné poistenie neplatí. 

Formuláre 

Stránka nastavenipam\strompv_nadrizeni.htm (doplnok č. 5 verzie 7.0) 

Na stránke bolo odstránené tlačidlo pre hromadné založenie nadriadeného pracovného vzťahu podľa mzdovej zložky I052 v SK 
legislatíve. 

Činnosti 

Nové činnosti (doplnok č. 5 verzie 7.0) 

Pre skupinu používateľov 00 - Administrátor doplnené činnosti týkajúce sa Zamestnaneckého portálu: 

• 7.2.1 Správy pre Zamestnanecký portál 

• 7.2.2 Žiadosti zamestnanca o zmenu 

• 7.2.1.1 Moje správy pre Zamestnanecký portál 

• 7.2.1.2 Všetky správy pre zamestnanecký portál 

• 9.1.2.1 Nastavenie Zamestnaneckého portálu 

• 9.1.14 Stavy dokladov 


